
';Ł.ź
STA I

I?l

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w Wlelnie QQ-A6) ) )

I
51'wlQ

Wykres współpracy pompy z przewodem tłocznym:

l

l

6,

5.;

6,1:

5,t

Ili

4,4

?%"x'?m.'rgaż'kzy.F,', ?.s'qW:d,yr*.%":
F'amapa poje«Jyn:.za P? w aairii!e

[ i

str. nr 17/60

? l

WyŚ padrinla i a .- l- -i a i'-'--i- . i 'ii i l -l

, t"J ,i -: ,-,-  ,, -:- l-. i ,,;- l

{ l , i l ,l- ' : a } - io- : '  i' o(l l ,l-'%=.i ' a '- " '. , "" l" ' l ,  l " 'i ' -'l """'-""i-='-" a " ': ,
!Illl!lj'%'t .'a -:» ..............,' , l i  ', l ) ,a., i  . { -'-i   , .. ..-.-.1.-. ,,-;,. ii . l iiiiJ l4 ' % j

'ytl

'X ". =<, ; 1. , z '! ';, i i ',. ..-. ..,, . .-l )"'i , , , ,,"l-)- f%: -f-------J',. - '-1, , -l- .----, "-,,l t i . , . l,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, i',, ,a ,,,,"'%,.,,l, l"(,'.';.., . . , . i- , . ...... ,, . ........,;' ....i ', . S . 'a ' } l i } al ".--,,i"-': ' % l'% , ,t,l -l'-"%." ;"""'--"'i"""  l "'l"" ""'f""' ""-
[...]
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w Wą?welnie -

{(

is

.1

i

Dla WStępneg0 podziału ułamka biomasy:

fxa=0, 10 - masa beztlenowa
fxb=0,30 - masa niedotleniona
fzc=0,60 - masa tlenowa

Opp jest w każdym przypadku > od Nc => możliwość pełnej denitryfikacji azotanów

powstających w procesie nitryfikacji, teoretycznie układ posiada pełną możliwość
biologicznego usunięcia azotu.

l
l

l
l

l
l
l
l

Calkowita masa organiczna w układzie dla temperatury minimalnej

M=1795,9 kgsmo

MX=2394,6

Wymagana pojemność układu 532,1 m3
Pojemność reaktorów 518,5 m3 -* Xśr=4,5 kg/m3
lOoC Rs= 25 dni , Xśr= 4,5 kg/m3.

Usuwanie fosforu:

* szybkorozkładalne ChZT w reaktorze:

sbSa=i 11,14 g02/m3
* współczynnik ,,skłonności" do usuwania fosforu:

Pf=8,81

* współczynnik zwiększonego pobom fosforu

przez osad: Y=0,3 1

* stężenie fosfom usunięte w procesie:

Ps=24,95 gP/m3 - 20oC
Ps=28,24 gP/m3 - lOoC

Ps>Pti - układ posiada zdolność do całkowitego biologicznego usunięcia fosfom.

Zapotrzebowanie tlenu dla temperatury - maksymalnej

> zapotrzebowanie tlenu na utlenienie związków organicznych

MOc=361,6 kg 02/d

> zapotrzebowanie tlenu do procesu nitryfikacji

MOn= 127,8 kg 02/d

> odzysk tlenu w proeesie denitryfikacji

str. nr 21 / 60



? 7

i

',TA
uxrsi.

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w Wąwelnie ?

}L fl I?LI J"nSKlCkic

7
I?

MOd= 79,99 kg Oz/d

> całkowite zapotrzebowanie tlenu

MO=409,4 kg 02/d = 17,1 kg 02/h (AOR)

SOTR =4 1,9 kg 02/h

Wyrnagana wydajność dmuchaw Qph= 619,2 m3/h= 620,0 m"'/h.

Projektuje się montaż dwóch dmuchaw, każda o wydajności 500 m3/h i mocy silnika nie
większej niż 12 kW, o regulowanej wydajności przetwornikiem częstotliwości w

zależności od stężenia tlenu w reaktorach biologicznych. Dwie obecnie pracujące

dmuchawy zachowuje się jako rezerwę. Jedna dmuchawa może by;' zarnontowana w

miejscu niepracującej dmuchawy. Decyzję powyższą pozostawia się Inwestorowi.

l
Recyrkulacja wewnętrzna 300%.

* obliczenia wykonano w oparciu o algorytm ,,Design of Biological Nutrient Removal

Processes " - Ekama

Recyrkulacja wewnętrzna - charakterystyka pomp:

W każdym reaktorze projektuje się jedną pompę zatapialną o wydajności 28,8 m3/h dla
Hp = 0,7 m.

Projektowane urządzenia mieszające:

=> komora beztlenowa: mieszadło o osi pionowej,

=> komora niedotleniona: mieszadło o osi pionowej.

Napowietrzanie odbywać się będzie poprzez projektowane ruszty napowietrzające

wyposażone w dyfuzory rurowe elastomerowe o długości cylindra 750mm. Gwarantują

one najwyższe wskaźniki efektywności natleniania, przy stracie ciśnienia wynoszącej

ok. 40 mbar. Napowietrzacz rurowy składa sie z membrany i korpusu nośnego. Łatwy

montaż na przewodzie rozdzielającyrn zapewnia specjalna głowica. Równomierny

rozdział sprężonego powietrza poprzez cały element napowietrzający zapewnia

właściwe rozmieszczenie mikroskopijnych otworów w membranie. Zatrzymanie

dopływu powietrza powoduje zasklepienie sie tych otworków pod wpływem nacisku

cieczy na specjalnie uformowanej powierzchni korpusu nośnego, co z kolei zapobiega

przeniknięciu napowietrzanego medium do systemu rurociągów.

str. nr 22/60

ffl



QT'ASai-Al
URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA

Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w IF4welnie
w-

ffyposażenie obiektu wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbiorczej ,,Zestawienie
obźektów i projektowanych urządzeń"

77 !

I
l

5.42,1, Stacja dmuchaw - obiekt nr 9
Opis obiektu:

Stacja dmuchaw znajduje się w istniejącym wielofunkcyjnym budynku

technologicznym. Obecnie zainstalowane są trzy dmuchawy wyporowe o wydajności

230 m3/h, każda. Jedna z dmuchaw jest niesprawna. W ramach przebudowy

oczyszczalni projektuje się montaż dwóch dmuchaw wyporowych o wydajności 500

m3/h. Wydajność dmuchaw sterowana automatycznie przetwornikiem częstotliwości w

zależności od stężenia tlenu w reaktorach biologicznych. Dwie z obecnych dmuchaw

pozostawia się w układzie docelowym. Dmuchawy włączają się do pracy w zależności

od potrzeb w układzie kaskadowym.

l Wyposażenie obiektu wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbźorczej ,,Zestawienie

obiektów i projektowanych urzą?dzeń"

5.4.2.3. Osadnik wtórny - obiekt nr 4

Opis obiektu:

Na terenie oczyszczalni istnieje poziomy osadnik wtórny zblokowany z reaktorami

biologicznymi i przepompownią osadu biologicznego oraz części pływających.

Parametry technologiczno-techniczne:

> Qhdz = 35,58 m"'/h
Średnie stężenie zawiesin w reaktorze biologicznym (maksymalnie): Xśr = 4,5
k/"gm

> Powierzchniaistniejącegoosadnika51,25m2
> Obciążenie osadnika masą zawiesiny :

Z= 3 ,12 kg/m2xh

> Czas przetrzymania ścieków w osadniku wtórnym dla T= 5,O h.

Uwaga:

Dla obecnej ilośei ścieków obciążenie powierzchni osadnika masą zawiesiny

ogólnej jest < 3,O kg/ m2xh, czas przetrzymania jest dlugi. Po przebudowie należy
się spodziewać niewielkiego przeciążenia masą zawiesiny ogólnej (4%), dla
prawidlowego czasu przetrzymania scieków w osadniku. W okresie letnim należy

str. nr 23 / 60



p 14
ukA

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W {?JRZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w F4welnie gq-a

?gyploatować oczyszczalnię ścieków utrzymując zalecany 22-dniowy wiek osadu,
Bby obciążenie masą zawiesiny było jak najniższe. Stężenie osadu 4,5 kg/m3,
zostało wyliczone dla warunków zimowych, niewielki wzrost obciążenia masą
zawiesiny powierzchni osadnika w warunkach zimowyeh nie %dzie miał wpływu
na końcowy efekt oczyszczania ścieków.

:i'iski:

14iyposażenże obźektu wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbiorczej ,,Zestawienie
obiektów i projektowanych ur;r4dzeń"

5,4.2.4. Przepompownia osadu powrotnego i nadmiernego - obiekt nr 6
Opis obiektu:
Przepompownia osadu powrotnego i nadmiemego zbudowana w formie studni
zblokowanej reaktorami biologicznymi. Odprowadzany z leja osadnika wtórnego osad
dopływa pod ciśnieniem sipa cieczy do komory czerpalnej pomp zatapialnych. Pompy
te dostarczają osad powrotny do reaktora biologicznego i nadmierny do stacji
odwadniania osadu. W ramach przebudowy oczyszczalni projektuje się nowe pompy
zatapialne do przetłaczania osadu, przeprojektowuje się układ przewodów w komorze
suchej - wg. szczegółowego rysunku. Projektuje się niezależny pomiar osadu
powrotnego kierowanego do reaktorów biologicznych oraz nadmiemego biologicznego.

n
ll
Iln

ll

Il
[I
Il

r
f[

i
n

Illll

Il

Ii

Ii
I

l!II
I
l

I

l

l
«
l

I
l

Parametry technologiczno-techniczne:
> Obliczeniowy przepływ ścieków:

Qdśr = 438,0 m3/d (18,5 m"'/h) + 13,3 m3/d (6 - godzin na dobę 2,22 m3/h)
=45 1,3 m"'/d (20,72 m"'/h),

> uwzględniając konieczne przerwy w pracy pompy w czasie doby, projektuje się
pompę zatapialną o wydajności Q= 25,0 m3/h i wysokości podnoszenia H=7,5
m. Jedna pompa pracującą, dmga stanowi tzw. czymią rezerwę - jest
zainstalowana.

> Stopień recyrkulacii osadu: s = 1,0
> Ilość osadu odprowadzanego z układu: Qn=4,5x518,5/8x22=l3,3 m3/d, przy

założeniu, że osad nadmierny odprowadza się 6 h/d, przepływ godzinowy osadu
wyniesie 2,22 m"'/h. W układzie minimalny wiek osadu przyjmu3e się 22 dni,
stężenie osadu w reaktorze biologicznym 4,5 kg/m3.

str. nr 24 / 60

Il
Il
Il
Ill
Il
Il

l

J



! j

:'%
ulA%

URZADZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w Wąwelnie

?

I«X
??lsi

!

l

i
> Ilość osadu powrotnego jak i nadmiernego odprowadzanego z układu

regulowana jest zasuwami regulacyjnymi elektrycznymi zlokalizowanymi przed
przepływomierzarni na podstawie odczytu z przepływomierzy.

l

str. nr 25 / 60

l



.r'g Il

'l
(lSIAR(

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w F4welnie - l

ji

r
Wykres współpracy pompy z przewodem tłocznym:

l

l
l
l

l

-----l

----4

l-

, : -4-
/ M e

' r?4
---- Tl
?]j.....l..ljjjljjfi.f.i

Ij

8.?

e.

gJ [""""""""'-""' m'.>

7,i

7,i - - ? --"'I

7.

7.2

7,
6.

5,,l

6.-

6.

5,i

l -
i
l

%.

5,

5,1

5,=
5,2.

5,j

. ..l- '- l

:Qvwarćava? Zg3?* A' [SO ? S?M 2'zala3.hłk !'

l""'i-il
l

,lt

Pon?pa pojedynaza '?Por+ipywsumile

Il

1.
j,
l'

i'
1.

l

li
il

l
l

l

Il
Il
Il
Il

ii

Wyposażenie obiektu wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbiorczej ,,Zestawźenie

obiektów i projektowanych urządzeń"

Il
Il

)
!
Ił
l

l
l
l
l

% r

str. nr 26/60
l

LJ



Q'
wxr

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalra Ścieków w F4welnie

J-,)
il

(PC.5frl:w

l

l

i
14,2,5.Przepompownia części pływających - obiekt nr 7

0pis obiektu:
Przepompownia ta jest zintegrowana z reaktorem biologicznym i osadnikiem wtórnym.

Zadaniem jej jest przetłaczanie wyflotowanych części stałych na powierzchni

zwierciadła ścieków w osadniku wtórnym tj. kożuch utworzony z osadu czynnego do

cz«ści osadowej oczyszczalni. W istniejącym rozwiązaniu, części te były kierowane na

początek układu technologicznego. Rozwiązanie takie przyczynia się do zwiększania

(namnażania) bakterii nitkowatych w układzie, które tworzą kożuch w nisko

obciążonych układach technologicznych z nitryfikacją. Dlatego istniejące rozwiązanie

zmienia się. Przewód tłoczny z wyflotowanym osadem włącza się do przewodu osadu

nadmiernego.

Przepompownia ta sterowana jest poziomami osadu w komorze czerpalnej pompy.

Parametry technologiczno-techniczne:

> Wydajnoś;' pompy 5,O dm3/s,
> Wysokość podnoszenia 7,6m.

l
l
l
l

str. nr 27/ 60

]



i
r
i

l

l
l
l

l

l

l

I%r
%
o xrs

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w %welnie -Ń

?
Wykres współpracy pompy z przewodem tłocznym:

'? %raantr»ane 2gXjN* Z I.SO .9%6 a$ffl 2 Za?acM< 1

Porr?pa pojedyncza

l?---- l

-.-..-.4.-..-.........................ł.....-',

%y

--ś "?

1'%=??----

"y

-7-

%.

S

<J'

'?Pompywstimie

Wyposażertie obiektu wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbiorczej ,,Zestawienie

obiektów i projektowanych urządzeń"

%

str. nr 28 / 60

?»'i;Yż-
a

?si

li !

Il
Il Il

1

I
Il
Il
Il

Il
Il
Il
ij

l

Il

j?
l

Il Il

Il
l

i iN
l l:

l
Il

l

I

I

r

ł
Il

Il
r

l
l

Il

l

l
l

l
i

I
i

r

Il l

'l ji

il

l
l
i

Il Il
ij
Il

1.
Il
l l

l ł
ł
l

Illl

Il

Ill
I
Il

Iljl l

l

l
l

l
Il
Il

Il

l
l

j Il

i
Il

Il

j

I



?

C'{'1"A
Oll

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w Wąwelnie Ol'l

O'j-%k

."'3
Ll

(le

?
14,3, Część osadowa- Stacja odwadniania osadu ze stanowiskiem dozowania PIX -

obiekt nr 8

!5.4,3,l.Zbiornik czerpania osadu przed prasą
Istniejący zbiornik pojemności 5,Om"', w rozwiązaniu docelowym wykorzystuje się
istniejący zbiornik. W zbiorniku odbywa się pomiar poziomów przepływu, za

pośrednictwem których steruje się pracą pompy dostarczającej osad do prasy.

5,4.3.2.Stacja dozowania PIX

0pis obiektu:
Koagulant PIX stosowany jest do chemicznego strącania P-PO4 w przypadku, gdy

stężenie fosfom na odpływie jest wyższe od 1,8gP/m"'. Według obliczeń
technologicznych reaktora biologicznego w układzie jest możliwe pełne biologiczne

usunięcie fosfom, w celu zapewnienia stałego wymaganego stężenia fosfom na

odpływie poniżej 2,OgP/m3 przewiduje się dozowanie koagulantu żelazowego o nazwie
handlowej PIX (niezależnie od chwilowych uwarunkowań procesowych). Stacja

dozowania PIX jest obiektem istniejącym, który włącza się w projektowany system

automatyki i sterowania.

Parametry technologiczno-techniczne:

> Wymagana wydajność stacji dozowania PIX: 1,1 dm3/h.
> Istniejące urządzenia stacji dozowania:

Zbiornik 1000 dm3, w wykonaniu PE HD
> Pompa dozująca O - 30 dm3/h

- urządzenia te mają wystarczającą pojemność i wydajność, mogą być w pełni

zastosowane.

5.4.3.3.Prasa filtracyjna

Opis obiektu:

Obecnie na terenie oczyszczalni w stacji odwadniania znajduje się prasa filtracyjna w

wersji SKID prod. Andritz. Istniejące urządzenia ma małą wydajność i jest w znacznym

stopniu wyeksploatowane, stąd projektuje się instalację nowego urządzenia

gwarantującego prawidłowe odwadnianie osadu powstającego w wyniku oczyszczania
ścieków.

l
l

str. nr 29 / 60

u



0
QTA y
Jl/

URZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Scieków w %welnie 3'r-;4(fUU cy I.lJ j

l.;
rt=us

i

pane technologiczno - techniczne:
> masa osadu dostarczana do prasy: 119,7 kgsrn/g

> objętość odwadnianego osadu: 13,3 m3/d
> uwodnienie osadu po odwodnieniu na prasie: !I= 80%

> objętość osadu po odwodnieniu: 0,6 m"'/d
> czas pracy prasy w ciągu doby - 6 h

Pro3ektuje się prasę dwutaśmową o wydajności 6,0 m3/h (zaleca się ustawienie nadawy z
wydajnością 2,0 m3/h w celu zwiększenia efektywności odwadniania), w przypadkach
konieczności zwiększenia ilości odprowadzanego osadu z układu należy zwiększv«5

obciążenie prasy w zależności od potrzeb max. do 6,0 m3/h.
Dodatkowo projektuje się:

- pompę osadu,

- automatyczna stację dozowania polielektrolitu,

- pompę wody płuczące3,

- kompresor ciśnieniowy.

l

l

5.4.3.4.Linia wapnowania osadu - obiekt nr 10

Opis obiektu:

Wykorzystuje istniejące urządzenia do wapnowania odwodnionego osadu :

* zbiornik magazynowy wapna V= 5,0 m3
elektrowibrator N= 0,25 kW

podajnik wapna N= 1,1 kW

mieszacz boczny N=1,1 kW

dozownik wapna do 95 kg/h , N=O,37 kW

przenośnik ślimakowy wapna N= 1,5 kW, L= 5,O m

przenośnik ślimakowy mieszaniny wapna i osadu L= 6,0 m, o200 mm,

N= 2,2 kW

Wykorzystywane jest wapno palone, po zmieszaniu z osadem powoduje jego higienizację.

Masa osadu wz:rasta o 50%, natomiast uwodnienie spada do 50%.

*

*

*

*

*

@

Wyposażenźe stacji odwadniama wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbiorczej

,, Ze,stawźenie obiektów i projektowanych urządzeń".

%

str. nr 30/60



? j

(;'l
Oll

WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIAURZĄDZENIA SANITARNE WOD.-KAN.,
Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni ŚcŹeków w F4welnie

J/--
,.)
I1

.>hJl.i

ł

l
l

l

143,5, Slldadowisko osadu - obiekt nr 11
0pżs obiektu:

Na terenie istniejącej oczyszczalni ścieków składowisko osadu zostało zlokalizowane za

wielofiinkcyjnym budynkiem technologicznym. Powierzchnia jego wynosi 298 m2.
Obecna lokalizacja składowiska osadu w bezpośrednim sąsiedztwie budynku, nie jest

fortunna z uwagi na możliwość stałego zanieczyszczania elewacji budynku. Proponuje

się w takim przypadku oddalenie powierzchni składowania osadu o 1,0 m od elewacji.

Istniejący obiekt nie spełnia swojego zadania prawidłowo, z powodu nieprawidłowo

zaprojektowanego drenażu zbierającego odcieki. Odległości między drenami są zbyt

duże, nie zaprojektowano kominków przewietrzających oraz oddzielono warstwę

filtracyjną od drenażowej folią, przez co nie jest możliwe odprowadzenie wód ze

składowiska. Składowanie osadu na takim poletku spowodowało zasklepienie warstwy

filtracyjnej. W celu umożliwienia s4dadowania osadu proponuje się wymianę warstwy

filtracyjnej i drenażowej (przy okazji należy sprawdzić stan folii pod warstwą

drenażową, w miarę potrzeby uzupełnić braki lub wymienić na nową), ułożyć dreny, na

których końcówkach urnieścić rury wywiewne ol25 mm - całość wykonać wg rysunku

szczegółowego.

Projektuje się nieckowy przenośnik ślimakowy o długości 12m wraz z paleciakiem

platformowyrn w celu oddalenia składowania osadu oraz łatwiejszego jego

transportowania po terenie skladowiska.

5.4.3.6.Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych - obiekt nr 5

Obecnie pomiar odbywa się za pomocą przep?omierza elektromagnetycznego

Magflo firrny Siemens nieprzystosowanego do pomiaru w układach grawitacyjnych. W

miejscu istniejącego urządzenia należy zainstalować przepływomierz

elektromagnetyczny, grawitacyjny o zakresie pomiaru do 30dm3/s.

Wyposażeme obźektu wg rysunku szczegółowego oraz tabeli zbiorczej ,,Zestawienie

obiektów i projektowanych urządzeń"

str. rtr 31 / 60



m :7/ 16(.,

r
URZADZENIA SANITARNE woI).-KA'N., WYPOSAŻENIE W URZĄDZEDNIA

Przebudowa i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w %welnie ui.

il

rts'kie(l(;?IJ

l
l

Zestawienie obiektów i projektowanych urządzeń:

l

l

%

str. nr 32/60
